Juvat

Juvat meminisse , si absq; nimiō dolore licuerit,  
 festivi illius Dicī, qvō in Palatio prope oppidum Go-  
 VERNOL primam Duci nostro in Sacra Concione  
 Orationem habui; & cūm opportunē fatis itā ferret  
 temporis ratio , laudatum in Evangelio Centurio-  
 nis Capernaitici exemplum non militi tantū pio ,  
 & Præfecto militari , sed Imperatori etiam Christiano  
 intuendum simul & imitandum proposui. Neq;  
 enim Centurionem hunc Cæsareum vel Summo  
 Copiarum Duci militiæ Christianæ Ducem com-  
 mendare verebar , de qvo Ipsum Exercituum Do-  
 MINUM non sine admiratione singulari testantem au-  
 diveram : *quod parem in Israele fidem non invenisset.* Qvodsi  
 vel majorem in nostro **GULDENLOVIO** ,  
 qvām in laudato Centurione invenit ; si destinatum  
 Sibi viæ Ductorem longō Ille post se intervallō reli-  
 qvit, non minūs arduam Ei , si coævus fuisset, Vir-  
 tutis æmulationem facturus , qvām dignitatis & or-  
 dinis : me qvidem adeò non pœnitabit consilii, vel  
 pudebit comparationis , ut lætandi potiùs & glori-  
 andi occasionem Ei me debere profiterer, qvi plura  
 monitīs & exspectatione majora præstitisset. Sed  
 qvid verbis meis eget sanctissima HEROIS nostri  
 Fides, qvæ suorum ipsa Operum testimonīs & cer-  
 tiūs multō & glorioſius inclaruit ? Pauca de multis  
 afferam , & ne pauca qvidem illa multis perseqvar.

Quem inter Virtutes locum jure sibi vendi-  
 cat Religiosa erga DEUM Pietas, in animo qvoque  
**GULDENLOVII** principem tenuit ;  
 nec in hoc etiam Panegyricō inferiorem patitur.  
 Quantum enim in D. HEROE Verbi Divini  
 studium, quantum uberiorū ex eo proficiendi ardo-  
 rem,

D

rem perpetuò sumus mirati ? quantam in solenni  
 Oraculorum Cœlestium explicazione, non patienti-  
 am dico, (neq; enim inter cruces Verbum de Cruce  
 numerabat) sed attentionem animi, sed intentionem,  
 sed contentionem ostendit ! Expendebat qvæ pro-  
 ponebantur omnia , non ad horologium dimetie-  
 batur; non horæ momenta computabat, sed rerum  
 ponderabat. Ecqvis dormitantem unqvam, aut oscil-  
 tantem vidit? qvis verò etiam cum assidentibus con-  
 fabulantem vel ineptientem observare le meminit?  
 qvis verò non pari dicentem auscultandi fervore  
 à capite ad calcem prosecutum semper, vel antegres-  
 sum potiùs fuisse testari potest? Tantùm ab istorum  
 tempore aberat, qvi more verius qvàm amore sanctissimis  
 his Religionis exercitiis vacant, & qvæ rem  
 alienam & vel dignitate suâ , vel vitæ conditione  
 indignam agerent, tumultuarios animi motûs haud  
 invitî produnt, & è sacris cœtibus mentem non mi-  
 nùs, qvàm intulere, profanam secum referunt. Neq;  
 tamen istis temporis ac loci Deo singulariter dicati  
 angustiis pietatem suam circumscribi passus est san-  
 ctissimus HEROIS nostri animus, ut qvotidianas  
 potiùs magnæ Provinciæ functiones nullâ re luben-  
 tiùs, qvàm sedulâ rerum sacrarum inquisitione, &  
 sermonum, qvi de Religione incidebant, auscultatione  
 studiosissimâ & communicatione distingveret.  
 Noverat enim nullam in mundo Sapientiam illi si-  
 milem reperiiri, qvæ de Deo ac rebus Divinis men-  
 tem hominis eruditret ; nullam, qvæ capacissimam  
 immortalis animi facultatem vel uberiùs exsatiaret,  
 vel fvavius. Sed nec eam tamen ingenio suo urcunq;  
 felicissimo, libertatem indulgebat , ut rimari justò  
 folicitius

sollicitius auderet, quæ sancte ac submisæ miranda  
 didicerat; aut humanâ ratione ea complecti cona-  
 retur, quæ Divinâ fide nobis amplectenda Spiritus  
 Sanctus tradidit. Testor vocem HEROIS Sapien-  
 tissimam, quâ audaces Mysteriorum Divinorum  
 Speculatores Frequentius arguebat: *Suam quidem simplici-  
 citatem rerum tam sublimium investigationi haudquam sufficere.*  
 Nec erravit sane, dum gravissime eos errare credi-  
 dit, qui imperium ibi Rationi deferrent, ubi nihil  
 ipsi Fidei præter obsequij gloriam relictum viderent.  
 Quid ordinarias privataram precum horas memo-  
 rem, quarum nemo sacris operantium esse potuit  
 observantior? Ita solenne Ipsi erat, antequam salu-  
 tantium se turbæ immisceret, religiosam cum Deo  
 solitudinem quærere: nec felicius vota supplican-  
 tium se credebat excepturum, quam si demissâ prius  
 pietate Divinam esset veneratus Majestatem. Lectio  
 Sacro-sancti Codicis non religiosa minus Ipsi erat,  
 quam quotidiana; nec contentus fugitivô, quod  
 saepè contingit, oculô perlustrâse Sacram Paginam,  
 quæ notatu digniora occurrabant, studiolâ manu  
 illustrare quoque solebat. Quod nomine memo-  
 rabilis est illa Psalmis Divini sententia Ps. CIII. 15. 16.  
*Hominis dies sunt, quasi graminis: nec aliter, quam flos agri floret. Quem  
 simul ac transit Vetus, secum afferit, ut in loco, quem ornavit, nulla sui  
 vestigia relinquat. Quam argumentum destinatae Sibi Ora-  
 tionis Funebris præbituram cum adscripto nomine*  
**CHRISTIANI GULDENLOVII**  
 (nec Aureum magis Asteriscum reqvirebat) à B. HE-  
 ROE insignitam aliquando observarem, evidem  
 piam hanc mortalitatis memoriam in illa ætate &  
 fortuna satis admirari non poteram: sed meæ tamen  
 etiam

etiam pietatis esse credebam, seram Ipsi severæ  
 hujus Veritatis experientiam precari, qvam nunc  
 citò nimis incidisse, non seriò minus qvā serō  
 dolemus omnes. Et qvibūs tandem laudibūs ma-  
 ximè secretam Ejus in Sacra Confessione atqve Com-  
 munione Pietatem ornaverim, qvam Modestia  
 Ipsiū semper maxima, nunqvam verò major sigillō  
 qvāsi Confessionis munitam sanctō potius venerari  
 jubet silentiō? Illud interim taceri nequit, tam  
 strictam religioſe mentis Pietatem nullō unqvam  
 Superstitionis, licet undique circumfusæ & oculis  
 quotidie oberrantis confiniō lāsam fuisse. Nun-  
 qvam enim in Theatro disidentis à nobis Eccle-  
 siæ vel collusorem egit, vel spectatorem: nun-  
 qvam splendida peregrinorum rituum facies, qvam  
 Foro potius qvā Choro, & profanæ Scenæ ma-  
 gis, qvā Sacræ Cœnæ convenire judicabat, vel  
 animūm Ejus, vel Corpus inclinavit. Qyip-  
 pe larvam simulationis personā, qvam gerebat,  
 indignissimam ratus non minus HER OICÆ in  
 Fide Evangelica Constantiæ, qvām incorruptæ  
 pro fuscepta cauſa Fidelitatis exemplum imitandum  
 omnibus exhibuit. Salutari ergo Verbi Divini do-  
 ctrinā contra geminam Religionis Christianæ pe-  
 stem, *Superstitionem & Impiitatem*, tam feliciter animūm  
 præservaverat, ut neutrius contagionem Sibi pas-  
 sus fuerit inspirari. Utq; de rebus Divinis differen-  
 tem nec rīsum prudentibus, nec piis gemitum eli-  
 cere debere noverat: ità qvoties Ipse sermonem eō  
 direxit (qvod fecit frequentissimè) tam fanētē & lo-  
 lidē, tam sobriē ac reverenter animi sensa expressit,  
 ut

ut Religionem ipsam **GULDENLOVII** ore locuturam dixeris. Id sancte asleveraverim, nihil, quod vel fidei sanctitatem, vel morum offenderet, ex ore Ejus me observasse. Unde facile erit judicare, quantum à diris execrationibus abhorruit, quibus solis tamen haud pauci HEROAS se, vel gigantes potius Cœlestibus bellum illaturos probare satagunt. Hujus autem vitii fugam inter laudes nostri HEROIS retulisse, quibus tot illustria Pietatis & Virtutum omnium specimina materiam præbent uberrimam, detrivisse eas foret, non amplificasse. Sed ad ea veniamus, quæ proprius Imperatorem Exercitus attingunt; ut HEROEM nostrum non sanctissimô tantum, quod geslit, Nominem, sed splendidissimô etiam Cognomine fuisse dignissimum; nec Deo tantum, quæ Dei erant, sed Cæsari etiam, quæ Cæsar is, immo quæ omnium, omnibus pro virili tribuisse pateat. Quæ enim in Summo Imperatore utramque faciunt paginam, Scientiam rei militaris & Virtutem bellicam in Hoc nostro quis unquam desideraverit? Ita quippe ab ineunte statim juventute Duci bellis exercitatisimo in militiae disciplinam traditum fuisse audivimus, ut qui cum tanta proficiendi opportunitate tanti simul Ingenii lumen, tanti fervorem Animi, ut reapse erat, cogitatione etiam conjunxerit, nullam rem esse suspicari facile posse, in usu militari positam, quæ hujus nostri Imperatoris Scientiam fugere potuerit. Jam verò parem illi Scientiae Virtutem, quis est, qui non in B. HEROE meritò veneretur? cùm & labor Ejus in negotio semper

E indefessus,

indefessus, fortitudo in periculis imperterrita, industria in agendo mirabilis, consilium in providendo sagacissimum, celeritas in conficiendo fuerit incredibilis. Qvantâ curâ & vigilantiâ minimos qvoque hostium motûs indagare fverat! qvantâ animi, non alacritate dicam, sed exultatione verius tentanda expeditionis nuntium arripiebat? qvantô vigore & constantiâ tentabat! Qvoties intempesta nocte sola Providentiae luce comitatus exploratis hostium excusonibus in agro *Mantuan* obviam processit! plerumqve tamen ipso adventus Sui rume territos in fugam convertit: ut nesciam ferè, an justè semper conquestus fuerit, cominus sibi cum iis dimicare non licuisse, qvos eminus etiam vicit, & aciem tantæ Virtutis experiri non ausos levissimò ejusdem fulgore, & qvadam quasi umbrâ percussos in latibula ipsorum repulit. Nihil facile magna rei sucepit Illustre illud belli Fulmen, & Tutelaris Exercitus Cælarei Genius EUGENIUS, qvod sine **GULDENLOVIO** aggredieretur, qvem non amore minùs, qvàm fiduciâ Virtutis Ipsius, & consilii participem & discriminis esse voluit. Nec beatior sibi unquam visus est Noster, qvàm quoties vel à latere, vel in conspectu Tanti Ducis ac HEROIS versari poterat, cuius ipso Nominе recreari solebat. Quòd verò in cruentissimo ad LUZARAM prælio importunissimâ malignæ febris invidiâ gloriâ confortii hujus & voluptate frustraretur, qvantò tandem dolore ac ægritudine generosam HEROIS nostri mentem afflictam fuisse & vulneratam dixerim? Horret animus illius diei memoriâ, qvò, infirmitati prostrati corporis erectò Spiritu

Spiritu frustra reluctante, è castris Veronam se deportari non tam iussit, qvàm passus est. Vultum Ejus & animum vidimus, qvalem *Camilli* concipimus Clarissimi Gallorum Victoris, cùm ad bellum Samnitibus inferendum missus gravissimò interim morbò reverti ROMAM cogeretur. Suam utiq; fecit mixtam hanc fortitudine & impatientiâ vocem Magni illius *Alexandri*, in pari rerum suarum articulo deprehensi: *Si quid opis, siquid artis in Medicis est, sciant, me non tam mortis aut morbi, qvàm belli remediorum querere.* Nec Oratione Vobis A. H. si rei ignaris loqverer, facile exprimerem, qvâ sollicitudinis & gaudii contentione ea paulò pôst vel lectu, vel auditu perceperit, qvæ videre Ipse & gerere maluisset. Neque sanè qvicqvam ad gerendum Virtutis Animus Ei denegaverat, modò satis ad videndum roboris valentudo indulsisset. Qvò æqvior enim Tibi fuisses **OPTIME GULDEN LOVI**, qvi nemini unqvam fuisti iniquus, & neminem TIBI iniquum habere meruisti; non levius TIBI cum importuno morbo, qvàm copiis Tuis cum hoste fuit certamen. Nec tam de dolore corporis & molestia loqvor, qvàm de orta hinc inevitabili absentia Tuæ necessitate, qvæ præsentissimâ animum Tuum ægritudine afflxit. Hunc TU hostem intestinum majori sanè & difficultate & Virtute, qvàm Gallos omnes prostravisses, devicisti. Quid? qvòd absenti TIBI jure optimò à nobis ea vindicantur omnia, qvæ per Tuos præsentes cum virtute & gloria gesta sunt. Nihil enim hi masculè & laudabiliter egerunt, qvod non secundùm DEUM & Divinum EUGENIUM, disciplinæ Tuæ auctoritatî,

tati , spectatae Virtutis exemplo , tot Humanitatis & Gratiæ Tuæ documentis , qvid multa? qvod non ipi facie i Tuæ ad fidem & fortitudinem invitantis(ne absentia etiam, ne morbi, ne impatientia non tam hujus, qvam illius, dicam) recordationi præcipue tribuendum fateantur. Licet igitur partem TIBI speratæ voluptatis dura absentia lex invidenter, nullam tamen gloriæ particulam eripere potuit. TUA præfens absentia absente qvorundam præsentiam arguit. Tu abiens hostium cohortes per alios qvidem, sed Sapientiâ Tuâ formatos, sed Virtute excitatos, sed amoris Tui fiduciâ ad eternam fortitudinis & obsequii. fidem devinçtos , repulisti , fugasti , prostravisti: præfens verò Te ipsum, qvod omnibus Victoriais ac triumphis anteponendum, tardiùs paulò, sed multò glorioſius superâsti. Qvod si quis A.H. in bellicis HEROIS nostri laudibus depingendis hebetiorem me forte deprehendat, mitigabit censuram hujus infacundiæ , si *arma militia mea* in ipsa hac militia non carnalia esse, sed Spiritualia meminerit. Unde quando militares perseqvor Virtutes , *non arma mihi sed tympana eloquentia*, (ut cum Fabio dicam) suppeditari video: & ubi ad Lauros Palmásq; perventum est , extra oles quasi vagari orationem sentio. Scilicet indistero Oratori illud etiam dictu videtur difficile , qvod Magnis HEROIBUS factu fuit facillimum. Sed qvibus tandem hæc loqvor? nonne iis potissimum, qui plura mihi & ampliora de Virtute Immortalis nostri **GULDENLOVII** ipsi commemorare, qvam de eadem, me interprete , cognoscere possunt? Loquantur ergo pro me harum rerum non me tantum , sed omnibüs aliis & consciï magis & periti.

periti. Loquantur Serenissimi Principes & Duces copiarum Excellentissimi: Incomparabilis EUGENIUS ante omnes & instar omnium nominandus, (cui utinam Fortissimum & Danici Exercitū amantisimum COMMERCY etiamnum adjungere liceret!) Loqvatur Invictus STARNBERG, Strenuissimus LICHTENSTEIN, Generofissimus VAUDEMONT, Gravissimus TRAUTMANSDORF, Constantissimus BEARNER, veneranda & nostro ēvo & omni posteritati Nominā, amori verò **GULDENLOVIANI** Nominis & admirationi in primis dedita. Loquantur tot illustres & Nostrī & totius Imperatorii Exercitū Præfecti, non in communi causā tuenda constantiū, qvā in prædicanda **GULDENLOVII** virtute consentientes. Loquantur milites ad unum omnes, qvi vel ipsi imperio **GULDENLOVII** non sine admiratione Imperantis paruerunt, vel parere socios viderunt. Loqvatur tandem MANTUANUM qvā patet hujus belli Theatrum, qvantā Virtute & gloriā splendidissimam Imperatoris Danici personam Divus noster HEROS sustinuerit, & si vel Hospitis, vel Hostis tam generosi merita venerari didicit, Actori tam felici feliciter applaudat! Qyoniam verò, ut recte *Tullius* judicat, non sola bellandi Virtus in summo atq; perfecto Imperatore qværenda est, sed multæ etiam artes eximiæ hujus administræ comitesq; Virtutis: Innocentia, Temperantia, Fides, Facilitas, Ingenium, Humanitas. Has & similes, qvas vel Ipse in *Pompeo Magno*, vel in majore adhuc *Centurione* sacri Scriptores prædicant, age,

paucis in Divo nostro **GULDENLOVIO**  
 verbis, prolixâ autem veneratione complectamur.  
 Superiori Potestati se obnoxium cum Præfecto  
 Capernaitico agnovit Noster, CÆSAREÆ & RE-  
 GIÆ, qvam utramq; pari pietatis, fidei & submis-  
 sionis affectu coluit. Qyanta REGIAM Majesta-  
 tem reverentiâ suspexerit, licet certiorem incom-  
 parabili Ipsius REGIS Gratiâ testem producere non  
 liceat, tamen vel hōc documentō illustrari mere-  
 tur, qvōd jus vitæ & necis potestati Ipsius militari  
 ab AUGUSTO nostro liberaliter indultum, invitante  
 licet quotidiano Cæforeanorum exemplō, vix un-  
 qvam tamen, nisi in causa, qvæ nec deliberationem  
 postularet ullam, nec moram pateretur, exerceret;  
 sed exspectatō prius Supremō REGIÆ voluntatis  
 arbitriō, eō gloriösius, qvō submissiūs tutiūsque  
 exseqveretur. IMPERATORI autem, cui à RE-  
 GE parere jussus erat, etiam per Principes impe-  
 ranti fidelissimè semper obtemperabat. Nec minori  
 contentionē animi, qvā si pro salute ipsius patriæ  
 pugnandum fuisset, caufam Ejus gravissimam vel  
 Suae fidei, vel futorum commendatam esse voluit.  
 Qyanta verò è liberali hoc & laudabili obseqvio  
 gloria, tanta ex imperio Ejus mitissimo gratia eniuit.  
 Qyippe non tam Imperatorem se, qvā Patrem  
 commissi geslit exercitūs. Nec Præfectos militiæ  
 tantū, sed iplos etiam gregarios milites ea comitate  
 compellare & tractare noverat, ut in Duce suo  
 Committonem diligenter, qvi in Committonē  
 tamen etiam Ducem venerabantur. Tantū ab  
 eorum abhorrebat ingenio, qvi timeri se, qvā  
 amari malunt, nec mitius in gregem hominum  
 fæviunt,

saeviunt, qvàm si in belluas ipsis obtigisset imperium. Cum Centurione potius nostro *Hominem* se, & hominibus præpositum recordabatur, unde nihil h̄is moribūs magis à se alienum esse volebat, qvi ipsi humanitati bellum indixisse videntur. Neque tamen ideo ( qvod levitatis & socordiæ, non benignitatis & Misericordiæ esse noverat,) aciem auctoritatis Suæ nimiâ lenitate passus est hebelcere. *Vocabat* suos, *veniendum erat: mittebat, eundum: imperabat, parendum.* Et cùm gloriam rei militaris ac salutem, nisi disciplinâ Magistrâ, non diu stare posse perspectum haberet, id omni Sibi curâ providendum existimabat, neqva latrociniî infamia apud eos resideret, qvi imperii Ipsius Justissimi gloriâ orbi inclaruerant. Et si qvid fortè (qvid enim est, qvod non militiæ libertate effrænata qvorundam malitia velare ausit?) Iplô vel absente, vel insciô gestum erat iniquiûs, tam faciles ad Eum privatorum aditûs, tam liberæ querimoniæ de aliorum erant injuriis, ut nec poenâ oppressorem, nec solatiô oppressum & auxiliô carere unquam pateretur. Sed qvoniam in Justitiæ laudem incidimus, ad laudem quoque Justissimi Imperatoris nostri in primis referendum, qvòd Sangvinis humani parcissimus ad capitalia reorum supplicia decernenda perinvitus progrederetur, retractare semper paratus tristem damnationis sententiam, si salvâ id conscientiâ Judicis fieri posse Sacer Confessus noster ex Verbo Dei & cauſæ circumstantiis concludere sustineret. Ita semper quidem intrepidâ Fortitudine & generosa Magnitude animi, asperitate autem & vindictæ cupidine nunquam se *Leonem* præbuit. A Superbia vero, licet pertinaci

pertinaci alias tantæ Dignitatis ac fortunæ comite ,  
 ita mens HEROIS nostri & vita omnis dissentiebat ,  
 ut cui Magnanimitas suæ semper Originis memor  
 contigerat , Modestia tamen & Comitate ejusdem ,  
 si ita liceret dicere , propemodum oblita temperata  
 videretur . Qyod si verò nec Iracundiæ unquam  
 nec Insolentia reus fuit ; qvæ vel minima Avaritia  
 suspicio Illum violare potuit , quem Liberalitatis  
 & Magnificentie gloriæ , qvanta vel in Principem  
 cadere potuisset , maximâ perpetuò floruisse novi-  
 mus ? Qvot Ille affeclis carere potuit , si Benignitatis  
 propemodum nimia exercitiō vacare didicisset ?  
 Qvam lautam non Suis tantùm , sed advenis etiam  
 sterpi juslī menſam , cuius Ipse delicias (ne Sobrie-  
 tatem Ejus & Frugalitatem nimis proh pudor ! inter  
 eminentioris etiam fortunæ homines raram illau-  
 datam relinqvamus ) parcissimè tantùm , quantum  
 sanitati animæ & corporis conducebat , delibare  
 s̄everat . Scilicet nec Naturæ Suæ bonitati , nec  
 Personæ dignitati minorem convenire apparatum  
 arbitrabatur ; cæteroqvi vanitatum hujusmodi  
 omnium contemptor generofissimus . Sed nec iis  
 tantùm rebūs , qvæ splendorem foras projiciunt ,  
 & admirationem publicam provocant , Magnificen-  
 tiā Suam declaravit : fed in egenos etiam & affli-  
 etos qvotidiana ejus , nec qvotidiana tamen exstare  
 voluit documenta . Et arcanò Christianæ Humili-  
 tatis artificio , dum hominibus splendorem Suæ Li-  
 beralitatis obscurum esse voluit ; in oculis Dei ,  
 qvibus nihil obscurum , tanto reddidit illustriorem .  
 Ita qvod de fe qvondam Alexander Macedo pro-  
 fessus dicitur : *Se in Asiam venisse , non ut ab aliis acciperet , sed*  
ut

*ut alius daret*, id verius de expeditione Sua Italica noster **GULDENLOVIUS** prædicare potuit, non aliò nomine **LEONIS AUREI** cognomento dignior, qvam qvòd ad *Aurum* generofè contemnendum qvasi natus videretur; falem *ferrum* longè qvam *Aurum* familiariùs tractaret. Nec amplò divitiarum votò *M. Crassum* imitari sustinuisset, nisi forte ut vanam ejus jaçtantiam verâ superaturus beneficentiâ *pecunia sua fructibus inopem alert Exercitum*. Et qvomodo Suorum ulli, vel sociorum hanc tantam claudi passus esset Benignitatem, qvam ipsis etiam hostibus patere voluit? Qyod suò in primis commodò captivi Gallorum Præfecti sèpius didicerunt, qvi non Hostem severum, sed Hospitem experti humanissimum, **GULDENLOVII** captivi esse malebant, qvam **GULDENLOVIANOS** in captivitate tenere: ità non statum, sed locum tantum mutasse sibi videbantur, eò ipso, qvòd Clementiæ tam inusitatæ amore se ac admiratione captos sentirent, nullà captivitatis suæ curâ vel cogitatione affecti. Et nefcio sanc, an majorem pugnantibus imperterritâ Fortitudine, an victis captisq; singulari Humanitate ac Mansuetudine, invicti roboris Sui gloriam testari valuerit; cùm judice Regum Sapientissimò, plus in Mansuetudine Fortitudinis, qvam in ipsa fitum sit Fortitudine, & qvi animo imperat, multarum urbium Expugnatoribus longè antecellat. De omnibus igitur optimè meritus **GULDENLOVIUS** nemini omnium displicere potuit. Ità charus superioribus, jucundus æqualibus, venerabilis inferioribus, Suis pretiosus,

G

tiosus,

tiosus , svavis hospitibus , hostibus ipsis admirabilis ,  
 uniuersis ac singulis desideratissimus erat , amor ac  
 deliciæ bonorum omnium . Haec ego , Fortissime  
 nuper HEROU M , nunc Sanctissime ! pro Magni-  
 ficiis Virtutibus TUIS modestè nimis , pro Mode-  
 stia verò , si adesses , nimis fortè magnificè ; nunc  
 qvoniā abes , pro officio meo oppidò tenuiter ,  
 pro indigentia Tua satis abundè . Ecqvid enim hu-  
 manis Virtutum Tuarum præconiis inter Divina  
 earundem præmia delectabere ? vel in Cœlestis  
 gloriæ palatio ejusmodi aut verborum aut rerum  
 pompā deliniere , cujus vanitatem in ipso hoc  
 mundanae Vanitatis theatro sèpius à TE exsibiliari  
 memini . Dulcius multò & gloriösius , qvàm à quo-  
 piā mortalium laudari potes , DEUM ipse cum  
 Angelis laudas , & à D E O Angelisq; laudaris . Ne  
 tamen altò nimis Virtutum Tuarum ac beneficio-  
 rum silentiò in TE injuriï , in DEUM videremur  
 ingrati , hoc Veritati faltem ipsi & Pietati tribuen-  
 dum erat , ut ex ungue TE LEONEM , ex pondere  
 AUREUM , vel qvod utroq; præstantius , & re  
 & nomine CHRISTIANUM agnosceremus ;  
 de cætero , qvod dignò satis præconiò non possu-  
 mus , admirabundò silentiò veneraturi . Sed ut pau-  
 ca , qvæ restant , & tristissima qvidem illa dictis ad-  
 jungamus , Divi HEROIS nostri ex Italia primò ,  
 deinde ex ipsa vita discessum brevisimè contem-  
 plemur . Sanitati post tot recidivæ febris infultus  
 Veronæ vix plenè restitutus in castra se ad deside-  
 ratissimum Sibi Suīque amantissimum Principem  
 EUGENIUM ociūs contulit , & paulò pòst , cùm  
 ita postularer labentis anni tempestas , Victoris  
 Exercitus

Exercitū Sibi commissi reliquiis de hybernis bē-  
nignè prospexit. Ipse autem nutui REGIS Cle-  
mentissimi obsecuturus , nullā interpositā morā ;  
hybernō itinere ex Italia in Daniam profectus est.  
Ere qvidem Suorum hunc fore abitum , haud dif-  
ficulter perfasit omnibus , sed veriti tamen ne ,  
qvod res erat , *aureo* hamō p̄scarentur , miferi sub  
Ipso vivere , qvām sine Eo felices , malebant , si  
tamen qui sine hoc Duce vivunt , felices , & qui  
sub Ipso , miferi censer merentur. Commendatā igi-  
tur intercesioni Ipsiū cauſā publicā , ad ripam  
Venetas abitum primō mane comitamus , &  
preces pro felicitate suscepit itineris fusas maturi  
reditūs votō identidem interrumpimus. Ego inter  
ceteros , qvod submisā pietate agnosco , prolixā  
constantis Gratiae Tuæ , HEROS Desideratissime ,  
promissione erectus cùm vix tamen ficcis oculis  
PADUM Virtutis & Gloriae Tuæ testem nos inter-  
fluentem intueri fustinerem , ut omni Ipse , qvā  
dignus eras , felicitate & gloriā vivus vegetusque  
qvām diutissime circumflueres , tacitis à DEO su-  
spiris efflagitabam. Sed ô ! spes fallaces ! ô ! cogi-  
tationes inane meae ! cum fiducia meliorum tem-  
porum per TE nobis conciliandorum dīmissus ,  
piò qvōdam , si piè tamen hoc dici potest , dolō  
æternam Tibi felicitatem qvæsivisse contentus in  
veteri nos calamitate reliqisti. Qvæ si sublevari  
non poterat , qvidni vel præsentia Tuæ solatiō miti-  
gare illam licuit , vel societatis Tuæ gloria felicius de-  
clinare? Et qvidni me Tibi in primis devinotissimum ,  
qvem absens è Norvegia in Italianam pertrahere va-  
luisti , præsens ex Italia in Daniam reducere volui-  
sti ?

HOV

sti? Qvām lētus REGI Tuus Regnoq; reditus, nobisq; optatus ejusdem nuntius accidit, tam infelix, paucis interiectis menfibūs, (qvos copiæ tamen Tuæ rei & spei inopes nimium longos lentoſq; traxere) superiori successit relatio, vel par potius relationum sine pari triflitisimum. Una decretum REGIS afferens ; **GULDENLOVIUM** copias suas in Italia non revisurum ; Altera Cœleste fatum denuntians; ne nostrūm qvidem ullum in hoc usqvam orbe **GULDENLOVIUM** revisurum. Cūm enim REX AUGUSTISSIMUS summa qvævis Imperatori huic Nobilissimo destinaret, & CÆSAR Potentissimus immortalium Ejus in Italica Expeditione meritorum memor , missō Diplomatæ , Summum in Exercitu suo rei *Tormentaria* Præfectum esse jussisset, REX Ipse REGUM Exercituūmq; Dominus tam fidelem strenuūmq; militem ex vitæ hujus militia dimissum ad æternos vitæ nunq; finiendæ triumphos evocavit. Et inter varios quidem fati ministros , qvas minimè credidisses variolas potissimum elegit , qvibūs HEROEM fortissimum tot inter bellorum itinerūmq; discribina servatum in itinere Hollatico cum REGE suscepito Othiniæ in Fonia A. MDCCII. ipsiſ Idibūs Juliis , exactō supra Annos XXIX. V. mensum & XVIII. dierum spatio , magno omnium dolore prostravit. Ut nimis verè bellissimo huic Bellatori acciderit, qvod apud Curtium Legati Scytharum M. Alexandro , licet aliò sensu, minitari videntur : LEO etiam minimarum avium pabulum fuit, & (non *ferrum* dicam, sed) AURUM ferrei seculi purissimum rubigo consumit. Nec minus Daniæ *Idas Julius*, qvām ROMÆ  
qvon-